Por último, también pueden imponer multas el *praefectus urbi*¹¹⁰⁹, el *praefectus praetorio*¹¹¹⁰ y el *iudex*¹¹¹¹, además de las penas de confiscación y de deportación¹¹¹².

Como es sabido, en el período comprendido entre los siglos XIII y XVIII se va produciendo un lento desplazamiento de la responsabilidad común (civil y penal) en beneficio de la disciplinaria, y, en consecuencia, el control. Siguiendo a Alonso Romero y Garriga Acosta «Alfonso X coronó el régimen jurídico de la responsabilidad de los abogados por su conducta antijurídica en el ejercicio de la profesión»¹¹¹³. Si para resultar provechosos, los abogados han de ser “buenos” y actuar “lealmente”, en consecuencia, la ley debe castigar la maldad y la deslealtad de los letrados para con sus patrocinados.

Así, los justiciables pueden deducir cualquier pretensión contra los abogados, por la vía de derecho que mejor cupiera (demanda y querrela o acusación), ante los jueces y

¹¹⁰⁹ C.I.2,7,26(8,7),3: [...] *Quorum omnium si quid vel minimun quocunque tempore fuerit violatum, viginti primates eiusdem ordinis, et qui pro tempore sollicitudinem ab actis in amplitudinis tuae gerent officio, adiutore etiam eorum denis singuli libris auri ferientur, quod adversus imperialia consulta serenitatis nostrae tendintibus non statim obiecerint intercessionem legis praesentis, aut non restiterint, et omnino non prohibuerint, ne quid tente tur contrarium, quum nec in administrators sublimissimae tuae sedis, si non intente custodie rint disposita salutaria, et, ut non temerentur; prospexerint, poena deerit decem auri librarum [...]*

¹¹¹⁰ C.I.2,7,18: [...] *Nullus mulctae dictionem habeat in advocatos, qui intra numerum sunt, praeter ipsum praefectum praetorio [...]*

¹¹¹¹ C.I.3,1,13,9: [...] *Illo procul dubio observando, ut, si neque per alterutram litigantium partem, nec per iudicem steterit, quominus lis suo Marte decurrat, sed per patronos causarum, licentia detur iudici et eos duarum librarum auri poena afficere, per scholam palatinam exigenda et simileter publicis rationibus agreganda, ipso videlicet iudice in sua sententia hoc ipsum manifestante, quod per patronos causarum vel fugientis vel agentis dilation facta est, vel per omnes, vel per quosdam ex his; necessitate advocatis imponenda, ex quo litem peragendam susceperint. eam usque ad terminum, nisi lex vel iusta causa impediatur, implere, ne ex eorum recusatione fiat causae dilatio; honorariis scilicet a clientibus, qui dare possunt, disertissimis togatis omnimodo praestandis, et, si cessaverint, per huiusmodi machinationem causa emerita protrahantur, nisi ipse litigator alium pro alio patronum eligere maluerit [...]*